

Precio BEVIDES
(31/Dic/10):
\$13.70

28 de febrero de 2011
Reporte 4T10

FARMACIAS BENAVIDES REPORTA UAFIRDA DE 4.2% SOBRE VENTAS

INFORMACIÓN AL CUARTO TRIMESTRE DE 2010

Todas las cifras financieras de 2009 y 2010 se expresan en pesos mexicanos nominales. Las variaciones son respecto al período octubre a diciembre del año 2009.

Monterrey, N.L. a 28 de febrero de 2011. Farmacias Benavides S.A.B. de C.V. (BMV: BEVIDES), reporta sus resultados al cierre del cuarto trimestre del año 2010.

La Compañía finaliza el trimestre con 723 farmacias en operación que representa un crecimiento de 1.8% vs mismo periodo en el año 2009, 177,498 m2 de piso de ventas y 6,558 colaboradores.

Farmacias Benavides registró \$8 millones de pérdida neta en el cuarto trimestre, un -142.7% menor en comparación con una utilidad de \$18 millones obtenidos en el mismo periodo del año pasado.

Las ventas del cuarto trimestre de 2010 decrecen un 1.9% en comparación con el año anterior, pasando desde \$2,565 millones a \$2,517 millones, producto de situaciones adversas como las restricciones de venta de medicamentos y los cambios en los hábitos de consumo de nuestra clientela derivados del ambiente de inseguridad en nuestra principal zona de influencia.

La utilidad bruta de octubre a diciembre de 2010, alcanzó los \$588 millones, presentando un decrecimiento de 1.6% respecto del mismo período de 2009 producto del nivel de ventas obtenido. No obstante, se mantiene en términos porcentuales, en 23.3% Esto a pesar de haber mejorado la posición competitiva de la empresa.

Los gastos de administración y ventas acumulados en el cuarto trimestre, excluida la depreciación y amortización, sumaron \$482 millones vs. \$475 millones del mismo período de 2009, mostrando un incremento de 1.5%..

ESTADO DE RESULTADOS

	Cuarto Trimestre			Acum. a Dic		
	2010	2009	% Var.	2010	2009	% Var.
Ventas Netas	2,517	2,565	-1.9	9,640	10,046	-4.0
Utilidad Bruta	588	597	-1.6	2,235	2,301	-2.9
% Margen Bruto	23.3%	23.3%		23.2%	22.9%	
UAFIRDA	105	122	-13.8	290	421	-31.2
Margen UAFIRDA	4.2%	4.8%		3.0%	4.2%	
Utilidad de Operación	49	49	0.4	56	185	-70.0
% Margen Operativo	1.9%	1.9%		0.6%	1.8%	
Utilidad Neta	-8	18	-142.7	87	124	-29.9
% Margen Neto	-0.3%	0.7%		0.9%	1.2%	

El UAFIRDA (Resultado Operacional más depreciación y amortización) del cuarto trimestre del año alcanzó los \$105 millones, presentando un decrecimiento de 13.8% vs. el mismo período de 2009, resultado de la afectación en las ventas.

En el cuarto trimestre del año, se obtuvo una utilidad de operación por \$49 millones, mismo que la utilidad del mismo periodo de 2009, debido a una reducción en el ritmo de crecimiento de los gastos.

Fernando Benavides Saucedo, Director General de La Empresa, comentó: "Durante el cuarto trimestre del 2010 continuamos observando efectos negativos en nuestras ventas causados principalmente por regulaciones en compra de medicamentos y por la inseguridad que se ha incrementado fuertemente en la zona noreste del país. Tenemos confianza que la empresa está mucho mejor estructurada para enfrentar una recuperación del mercado de consumo y así generar

mayores ventas considerando que nuestro plan de expansión toma un nuevo impulso.



Farmacias Benavides cuenta con 93 años de historia en la comercialización de productos relacionados con la salud, bienestar y calidad de vida de sus clientes. Actualmente opera 723 Farmacias en 113 ciudades y 16 estados en la región norte y occidente del País, y da empleo a 6,558 personas. Durante el cuarto trimestre se oficializó la compra de Farmacias Ahumada por parte de Grupo Casa Saba con esto, Grupo Casa Saba se convierte en el inversionista mayoritario de Farmacias Benavides, generando una gran sinergia que da como resultado una de las mejores Cadenas Farmacéuticas a nivel mundial con operaciones en cuatro países: Chile, Perú, Brasil y México.

Contacto:

Marcela Valdez Faz
Gerente de Planeación Financiera
+52 (81) 8389-7700
inversionistas@benavides.com.mx

ESTADO DE RESULTADOS

	Cuarto Trimestre			Acumulado a Diciembre			
	2010	2009	% Var.	2010	2009	% Var.	
Ventas Netas	2,517	2,565	-1.9	Ventas Netas	9,640	10,046	-4.0
Costo de Ventas	-1,929	-1,968	-2.0	Costo de Ventas	-7,405	-7,745	-4.4
Utilidad Bruta	588	597	-1.6	Utilidad Bruta	2,235	2,301	-2.9
Gastos de Operación	-482	-475	1.5	Gastos de Operación	-1,945	-1,880	3.4
UAFIRDA	105	122	-13.8	UAFIRDA	290	421	-31.2
Depreciación & Amortización	-57	-74	-23.1	Depreciación & Amortización	-234	-236	-0.7
Utilidad de Operación	49	49	0.4	Utilidad de Operación	56	185	-70.0
Gastos Financieros	-57	-17	238.3	Gastos Financieros	-2	-67	-97.6
Pérdida Cambiaria	0	0	0.0	Pérdida Cambiaria	0	0	0.0
Productos Financieros	1	2	-74.2	Productos Financieros	2	5	-58.6
Ganancia Monetaria	3	3		Ganancia Monetaria	11	15	-27.5
C.I.F	-54	-12	363.3	C.I.F	12	-46	-125.3
U.A.I.R.	-5	37	-114.3	U.A.I.R.	67	139	-51.6
ISR y PTU	-3	-18	-86.0	ISR y PTU	20	-15	-232.7
Participación Subsidiarias	0	0	0.0	Participación Subsidiarias	0	0	0.0
Utilidad Antes P.E.	-8	18	-142.7	Utilidad Antes P.E.	87	124	-29.9
Partidas Extraordinarias	0	0	0.0	Partidas Extraordinarias	0	0	0.0
Ut. Neta Consolidada	-8	18	-142.7	Ut. Neta Consolidada	87	124	-29.9
Ut. Mayoritaria	-8	18	-142.7	Ut. Mayoritaria	87	124	-29.9

Margen Bruto	23.3%	23.3%		Margen Bruto	23.2%	22.9%	
Margen de Operación	1.9%	1.9%		Margen de Operación	0.6%	1.8%	
UAFIRDA	4.2%	4.8%		UAFIRDA	3.0%	4.2%	
UAFIRDA/ Acción (pesos)	0.26	0.30	-13.8	UAFIRDA/ Acción (pesos)	0.71	1.03	-31.2
UPA (pesos)	-0.02	0.05	-142.7	UPA (pesos)	0.21	0.30	-29.9

BALANCE GENERAL

	Dic. '10			Dic. '09			% Var.
	2010	2009	% Var.	2010	2009	% Var.	
Activo Circulante	2,306	2,224	3.7	Acciones en circulación	408,844,390	408,844,390	0.0
Otros Activos	1,652	1,704	-3.0	Precio por acción (1)	13.70	9.72	40.9
Activo Total	3,958	3,928	0.8	Market Cap	5,601	3,974	40.9
Pasivo Circulante	2,600	2,523	3.1	Precio/UPA (1) (2)	64.4	32.0	101.1
Pasivo Largo Plazo	0	0	0.0	Razón Circulante	0.89	0.88	0.6
Otros Pasivos	33	32	2.5	Prueba ácida	0.25	0.22	17.8
Pasivo Total	2,633	2,555	3.1	Deuda Financiera Neta (3) / UAFIRDA	-0.73	-0.35	106.3
Cap. Cont. Consolidado	1,325	1,373	-3.5	Pasivo/Capital	1.99	1.86	6.8
Cap. Cont. Mayoritario	1,325	1,373	-3.5	UAFIRDA / Capital Invertido	7.5%	10.6%	

INDICADORES BURSATILES Y FINANCIEROS
CAPITAL DE TRABAJO

	Cuarto Trimestre			Cuarto Trimestre			
	Dic. '10	Dic. '09	% Var.	Dic. '10	Dic. '09	% Var.	
Existencias	1,647	1,682	-2.1	Días de Existencias	76.8	76.9	-0.1
Cuentas por Cobrar	127	131	-3.3	Días de Cuentas por Cobrar	4.5	4.6	-1.4
Cuentas por Pagar	1,879	2,407	-22.0	Días de Cuentas por Pagar	87.6	110.1	-20.4
Cap de Trabajo Neto	-105	-594	-82.4	Días de Cap de Trabajo Neto	-6.3	-28.6	-78.1

INFORMACION OPERATIVA

	Cuarto Trimestre			Cuarto Trimestre			
	2010	2009	% Var.	2010	2009	% Var.	
Total área de Venta m2	177,498	175,103	1.4	Ventas Mismas Tiendas	2,469	2,542	-2.9
Número de tiendas	723	710	1.8	Total Tickets (Miles)	30,464	32,610	-6.6
Número de empleados	6,558	6,599	-0.6				
Empleados por sucursal	9.1	9.3	-2.4				

(1) Precio al cierre del mes correspondiente

(2) Ultimos 12 meses

(3) Deuda CP + Deuda LP - Efectivo y Disponible